Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser aplicados

para aprovar ,  com ressalvas,  as contas cujas fa lhas ident i f icadas
constituam valor percentual ou valor absoluto módico. 

3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro
reais e dez centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a ensejar a
desaprovação de contas. 

4. Ao lado desse critério, examina–se o percentual correspondente ao vício
impugnado que, segundo precedentes desta Corte, alcança o limite máximo de 10%